
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 277, de 13 de maio de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

ALUNOS DA GRADUAÇÃO DA SAÚDE, DAS CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS PARA 

ATUAREM NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET-

SAÚDE EQUIDADE - 11ª EDIÇÃO (2024/2026) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

108/2024, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/04/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

ART. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes da 

Graduação da Saúde, das Ciências Humanas e Sociais que atuarão na 11ª edição do PET – SAÚDE 

em Vitória da Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos classificados. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os convocados serão integrados imediatamente ao projeto com início previs-

to para maio de 2024. 

 

Parágrafo Único. A convocação se dará, por e-mail da Coordenação do projeto, para 

assinatura do Termo de Compromisso e, consequente, confirmação de participação do aprovado 

num prazo máximo de dois dias úteis a contar da data do envio do e-mail da Coordenação do proje-

to ao convocado. 

 

Art. 3º Caso o candidato aprovado e convocado não envie, por e-mail, o Termo de 

Compromisso assinado e no prazo estipulado no subitem 11.3.1 do Edital nº 108/2024, perderá a 

condição de bolsista e será remanejado ao final da ordem na lista de resultado desta seleção. 

 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 277/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNOS DA 

GRADUAÇÃO DA SAÚDE, DAS CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS PARA ATUAREM 

NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET-SAÚDE 

EQUIDADE - 11ª EDIÇÃO (2024/2026)  

(EDITAL Nº 108/2024) 

 

 

Estudantes de Enfermagem: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Cleber Lima Santos 3 1 8,7 4º 1º Bolsista 

Ellen da Cunha Castro  5 1 6,7 10º 4º Voluntário 

Íris Larissa Oliveira Soares 5 1 7 9º 3º Voluntário 

Karina Luiza Oliveira Sacramento 7 1 8 5º 2º Bolsista 

Bruna Fernandes dos Santos 5 2 9,1 2º 2º Bolsista 

Emanuele Mariana Ribeiro Silva 5 2 0 11º 6º Voluntário 

Giselle Adriane Aguiar de Araújo 7 2 7,7 7º 4º Voluntário 

Kalila Martins Ferraz Lebrão 6 2 9,5 1º 1º Bolsista 

Letícia Mendes Pereira 3 2 7,9 6º 3º Bolsista 

Nadja Elouise Rocha Lima Freire 

Barreto  
1 2 7,4 8º 5º Voluntário 

Ana Carolina Oliveira Araújo 7 3 9 3º 1º Bolsista 

 

 

Estudantes de Nutrição: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Ana Beatriz Souza Leal 3 1 7,7 5º 3º Voluntário 

João Victor Moura Santos Sousa 6 1 10 1º 1º Bolsista 

Laura Siqueira Souza Brito 6 1 8,9 3º 2º Bolsista 

Tania Silva Amaral 6 1 7 8º 4º Voluntário 

Isabella Rezende Gonçalves 4 2 7,8 4º 2º Bolsista 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Jeliane da Silva Amaral 6 2 9,1 2º 1º Bolsista 

Rhayssa Emilly Barros Oliveira 3 3 7,7 6º 1º Bolsista 

Vanessa Soares Santos Rocha 1 3 7,5 7º 2º Voluntário 

 

 

 

Estudantes de Farmácia: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Malú Nascimento Alves 6 1 8,7 3º 1º Bolsista 

Gislaine Martins Ferreira 2 2 0 6º 4º Voluntário 

José Agustinho de Souza Júnior 6 2 7,3 5º 3º Voluntário 

Maria Eduarda Gomes dos Santos Brito 6 2 9,6 1º 1º Bolsista 

Mariana Sobrinho de Souza 5 2 9,5 2º 2º Bolsista 

Jassy Mikely Brito Borges 6 3 8 4º 1º Bolsista 

 

 

 

Estudantes de Direito/Jornalismo: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Aelson dos Santos Vasconcelos 5 1 10 1º 1º Bolsista 

Ana Clara Nunes Freires 4 1 7,9 7º 3º Voluntário 

Elisa Geórgia Araújo Trindade 2 1 8,9 4º 2º Bolsista 

Davi Walasse Brito de Matos 4 2 9,3 2º 1º Bolsista 

Maria Eduarda Motta Sales Vilela Ferreira 4 2 9,1 3º 2º Bolsista 

Tania Lais de Carvalho Novaes 1 2 8,7 5º 3º Voluntário 

Gabriella de Oliveira Silva 5 3 8,3 6º 1º Bolsista 

 

 

 

Estudantes das demais Ciências Sociais e/ou Humanas: 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Alisson Rian Santos Moreira 6 1 7,3 6º 3º Voluntário 

Davi Adino Neves de Oliveira 3 1 9,7 1º 1º Bolsista 

Mateus Marques da Paixão 5 1 9,2 3º 2º Bolsista 

Eulalia Oliveira Santos 5 2 7,4 5º 2º Bolsista 

Amanda Virgens Ribas 5 2 8,9 4º 1º Bolsista 

Gustavo Santos Souza 3 3 9,4 2º 1º Bolsista 

 

 

 

Estudantes de Medicina: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Ana Carolina Ribeiro Prado 6 1 9,2 10º 6º Voluntário 

Breno Oliveira Marques 6 1 9,5 5º 4º Voluntário 

Helena Maria Gomes Santana 4 1 9,9 2º 1º Bolsista 

Kathlen Coutinho de Souza 6 1 9,6 4º 3º Bolsista 

Lorena Gonçalves Pessoa 4 1 8,8 13º 7º Voluntário 

Rodrigo Sousa Brandão 6 1 9,4 7º 5º Voluntário 

Rebeca Gabrielle Almeida Maciel 7 1 8,3 17º 8º Voluntário 

Wilkslam Alves de Araújo 5 1 9,7 3º 2º Bolsista 

Ashley Cristina da Cruz Costa 5 2 0 19º 7º Voluntário 

Caroliny Dantas Marques 1 2 9 11º 5º Voluntário 

Carolline Marques Novais 1 2 9,9 1º 1º Bolsista 

Cleiton da Silva Santos 5 2 8,7 15º 6º Voluntário 

Evailson Ferreira Porto 6 2 9,5 6º 2º Bolsista 

Indycailane Dethling Cavalcante 

Nascimento 
4 2 9,3 9º 4º Voluntário 

Isis Santos Vilas Boas 2 2 9,4 8º 3º Voluntário 

Gabrielle Silva Sousa 6 3 8,8 14º 2º Bolsista 

Letícia Alcântara da Silva 4 3 9 12º 1º Bolsista 

Luana Leal Gonzaga 6 3 8,3 18º 4º Voluntário 

Nicole Souza da Silveira 6 3 8,6 16º 3º Voluntário 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Estudantes de Psicologia: 

 

Nome Período Eixo 

Nota da 

Entrevista 

(Média) 

Classificação 

Geral 

Classificação 

por Eixo 

Status 

Final 

Alessandro dos Santos Gonçalves 3 1 9,6 2º 2º Bolsista 

Amom Santos Souza 6 1 9,7 1º 1º Bolsista 

Hugo Leite Carvalho 1 1 7,8 14º 7º Voluntário 

Isis Eduarda Jesus Sousa 6 1 8,5 9º 5º Voluntário 

Luise Barreto Matias da Silva 6 1 8 13º 6º Voluntário 

Muriel Adorni 5 1 9,3 5º 3º Bolsista 

Rodrigo Ribeiro de Sousa 4 1 8,7 8º 4º Voluntário 

Ananda Gabriela Pessoa Caires 5 2 8,3 10º 5º Voluntário 

Andrei Oliveira do Amaral 6 2 8,2 11º 6º Voluntário 

Catiane Ribeiro Silva 3 2 7,6 15º 7º Voluntário 

Diogo Dias Leal 7 2 8,8 7º 4º Voluntário 

Laíre Silva Melo 6 2 9,4 4º 2º Bolsista 

Raiane Barbosa dos santos 6 2 7,5 16º 8º Voluntário 

Ricardo Natan Santos Pessoa Silva 6 2 9,5 3º 1º Bolsista 

Shirlei Rocha Silva 4 2 9 6º 3º Bolsista 

Raminy Kelly De Novais Brito 3 3 8,2 12º 1º Bolsista 

 

 

LISTA DE ALUNOS DO CADASTRO RESERVA: 

De acordo com os subitens 10.3, 10.3.1 e 10.3.3 do Edital UESB nº 108/2024:  

10.3. Candidatos que não farão a entrevista comporão o chamado Cadastro Reserva. A or-

denação destes na lista do Cadastro Reserva será de acordo com a nota desta fase 1 da etapa 

Classificatória (item 10.3.3). 

10.3.1 Esgotadas todas as possibilidades de participantes classificados como voluntários as-

sumirem a condição de bolsista e, em eventual necessidade de substituição, será convocado 

o estudante do Cadastro Reserva, de acordo com o curso/área do aluno e a ordenação aqui 

estabelecida nesta fase 1 da etapa classificatória. (...) 

10.3.3 Em caso de empate de candidatos nesta fase, será considerado como critério de de-

sempate a melhor nota do Escore Geral no Histórico Escolar da graduação. 

Deste modo, formou-se o Cadastro Reserva a seguir: 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Enfermagem UFBA Suzana Carvalho de Jesus 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Nutrição UFBA Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Farmácia UFBA Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Direito / 

Jornalismo 
UESB Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Outros cursos 

de Ciências 

Humanas e 

Sociais 

UESB Sem estudante no Cadastro Reserva 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Medicina UESB 

Antônio Luiz Oliveira Silva 

Janayna da Silva Barbosa 

Beatriz da Costa Alves 

Ialle Caires Amorim 

Lucas Hermínio Figueiredo Gonçalves 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Medicina UFBA 

Odonilton Lima Lemos 

Maria José Souza Silva 

Marina Maria Gomes Leite Oliveira 

Níkolas Brayan da Silva Braga 

Gabrielle dos Santos Aguiar 

Miguel Lopes Tunes Neto 

Eva Bruna Silva Brito 

Priscilla Silva Almeida 

Samuel de Sousa Cruz 

Gabrielle Muniz Mendes 

Lorena Sampaio da Silva dos Santos 

Karine Alves de Azevedo 

Carolina Nascimento Cerqueira 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Psicologia UFBA 

Kaila Evangelista de Queiroz 

Caroline Novaes Sousa 

Clara Lima Martins 

Marina Nishi Batista 

Ariane Silva Lopes 

Dalmo Henrique Ribeiro Batateira 

 

CURSO IES CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

Psicologia UESB 

Ana Carolina Oliveira Pires 

Maiane Celestino Ferraz de Oliveira 

Luiz Pedro Chaves da Cunha 

Carlos Vinícius Couto Fontes 

Kevlin Rocha Porto 

Marcos Paulo Souza dos Santos 

Isabel Bianca Lima Cunha 

Julie Evilin Lopes Donato 

Eduardo Gomes Moraes 

Mariana Barbosa Silva 

 


